
INNOVATIVE DEVELOPMENTS AND RESEARCH IN EDUCATION 
International scientific-online conference 

 

 106               

PAGE 

REZINA-IKKILAMCHI CHIQINDI MAHSULOTI BILAN 

MODIFIKATSIYALANGAN BITUMNI ASFALTBETONNING FIZIK-MEXANIK 

XOSSALARIGA TA’SIRINI TADQIQ QILISH 

 

t.f.n Aripov X.X 

Toshkent davlat transport universiteti dotsenti 

Yo‘ldoshev E.T 

Toshkent davlat transport universiteti 2-bosqich magistranti 

 

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot avtomobil yo‘llari sohasida ishlatilgan yo‘lbop neft bitumi 

tarkibiga maydalangan rezina chiqindilarni qo‘shish orqali tayyorlangan asfaltbetonning 

fizik-mexanik xossalarini yaxshilashga shuningdek, barqarorlik me’zonlariga javob berishiga 

qaratilgan. Labaratoriya tekshiruv ishlarida BND 60/90 yo‘lbop neft bitumi tarkibiga har xil 

foizli maydalangan rezina qo‘shilgandagi olingan natijalar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: Bitum, chiqindi, maydalangan rezina, ikkilamchi mahsulot, reologik 

xossalari, suv shimuvchanligi, siqilishdagi mustahkamlik. 

 

Modifikatsiyalangan bitumni ishlab chiqarish va ulardan yo„l qurilishida 

foydalanish istiqbollari bir qancha holatlarga bog„liq. Eng avvalo so„ngi 10 yillikda 

barcha rivojlangan mamlakatlarda texnik jihatdan bitum qayta ishlashda ancha o„sish 

kuzatildi. Modifikatsiyalangan bitumni tayyorlash texnologiyasi bo„yicha tavsiyalar 

berishda asosan bitum va bitumni modifikatsiya qilishda olingan eng maqbul natijani 

tahlil qilamiz.  

Respublikada sanoatning ikkilamchi chiqindi mahsulotlari asosida 

modifikatsiyalangan bitumli bog„lovchilar hamda modifikatsiyalangan asfaltbeton 

yaratish bo„yicha ma‟lum ilmiy va amaliy natijalarga erishilgan. Mazkur yo„nalishda 

amalga oshirilgan dasturiy chora-tadbirlar asosida muayyan natijalarga, ayniqsa, 

yangicha yondashuvlarga asoslangan, modifikatsiyalangan asfaltbeton asosida 

kompozitsiyalar yaratilgan. Shu bois ichki bozorni import o„rnini bocuvchi mahalliy 

mahsulotlar bilan ta‟minlash sohasida keng ko„lamli tadbirlar amalga oshirilmoqda[1]. 

Rezina-ikkilamchi chiqindi mahsuloti bilan modifikatsiyalangan bitumni 

asfaltbetonning fizik-mexanik xossalariga ta‟sirini tadqiq qilish maqsadida ushbu 

ikkilamchi mahsulotni qo‟shib modifikatsiyalangan asfaltbeton qorishmasini 

tayyorladik. 

Qorishmani tayyorlashda 1-rasmda keltirilgan tarkibdan foydalandik. Tarkibdagi 

barcha materiallarning xususiyatlari mavjud. Biz qorishmani tayyorlashda 10 kg 

qorishma tayyorladik. Qorishma tarkibini tayyorlash uchun barcha materiallarni 10 kg 

og„irlikka moslab foiz miqdorlariga qarab tanlab oldik va barchasini elektron tarozida 

tortib oldik. 
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1-rasm. Asfaltbeton qorishmasi tayyorlash uchun kerakli mahsulotlar ulushlari 

Eng avvalo qorishma tarkibidagi chaqiqtosh, qum va mineral kukunni 160-180oC 

temperaturaga yetguncha qizdirib olamiz. Qizdirilgan materiallar yaxshilab aralashtirib 

olinadi va yana shu temperaturada qizdiriladi[2]. Modifikatsiyalangan bitumni 135oC 

dan oshirmagan holda qizdiramiz. Materiallar qizdirilgandan so„ng maxsus idishda 

aralashtiriladi. 

 
2-rasm. Asfaltbeton qorishmasini aralashtirish jarayoni. 

Namunalar o„lchamlariga talablar va ularning tahminiy og„irligi bo„yicha talablar 

keltirilgan GOST 12801-98 ga asosan aniqlanadi[3]. Namunaning diametri 71.4 mm, 

namuna uchun qorishmaning taxliliy miqdori 640-670 gramm, yuzasi 40 mm2 bo„lishi 

kerak. Biz olgan namunalarning og„irligini esa mos ravishda 655.7 grammni tashkil 

etadi. Siqilib olinadigan aralashmaning bosimi 5-10 soniya davomida 40 MPa ga 

yetkaziladi. Namunalarni tayyorlashda 90-100o S gacha qizdirilgan qoliplar aralashma 

bilan to„ldiriladi, tebranish maydonchasiga joylashtiriladi va  uskuna maxsus moslama 

bilan.  Aralashma ustiga vertikal 16 KN yuk bilan ta‟sir ettiriladi[4]. 

Namunalar qolip ichiga quyilib 16 KN kuch bilan zichlanadi. Zichlanish 

davomiyligi 3 minutdan kam bo„lmasligi kerak. 2.2-rasm. Olingan namunalar. 
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3-rasm. Asfaltbeton qorishmasidan namunalar tayyorlash jarayoni 

Namunalar olingandan so„ng asfaltbetonning xususiyatlari o„rganiladi. Namunalar 

24 soat mobaynida xona haroratida turishi kerak. Shundan so„ng eksperimentga tayyor 

holatda bo„ladi. 

Namunalar olingandan so„ng asfaltbetonning fizik-mexanik xususiyatlarini 

o„rganish uchun asfaltbetonning zichligini, suv shimuvchanligini, 20o C  haroratdagi 

bardoshliligini, 50o C haroratdagi bardoshliligini va 60o S haroratdagi bardoshliligi kabi 

xususiyatlarini o„rganish talab etiladi. Biz asosan asfaltbeton tarkibini tanlashda B 

tipdagi asfaltbeton qorishmasi tarkibidan (GOST 9128-2013) foydalandik[5]. 

Barcha qiymatlar yozib boriladi. Suvli holatda va quruq holatda namunalar tortib 

bo„lingandan so„ng vakuumga qo„yiladi va 1 soat vakumda ushlab turiladi. Vakuumdan 

olingandan so„ng yana elektron tarozida namunalar tortib olinadi va qiymatlar yoziladi. 

 
4-rasm. Namunalarni suvga qo„yish. 

Qorishma namunasining o„rtacha zichligi   ni topish uchun quyidagi formuladan 

foydalanamiz: 

  
  

     
;                                  (1) 

Bu yerda:  

  – havoda tortilgan namunaning massasi, g; 

  – qorishma namunasining o„rtacha zichligi, kg/m3; 

  – namunaning suvda tortilgandagi massasi, g; 

  – namuna 30 minut suvda saqlanib, keyin tortilgandagi massasi, g. 
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Qorishmaning zichligini aniqlash uchun 3 ta namuna olamiz va uning o„rtacha 

qiymatini olamiz 

   
     

           
             

   va    lar huddi shu formula asosida hisblab topiladi. Namunaning o„rtacha 

zichligini topish uchun 3 ta namuna qo„shilib 3 ga bo„linadi. 

      
              

 
             

Asfaltbetonning suv shimuvchanligini quyidagi formulaga asosan hisoblab 

topiladi: 

     
     
     

      

Bu yerda: 

  - namunaning vakuumdan chiqgandagi og„irligi, g. 

      
         

           
            

Asfaltbetonning suv shimuvchanligini ham o„rtacha qiymati aniqlanadi.  

      
              

 
       

Asfaltbeton namunasining zichligi va suv shimuvchanligini aniqlash uchun 

quyidagi ishlar bajarib o„tildi va 1-jadvalda barcha qiymatlar keltirib o„tilgan. 

 

 
Bu sinov ishlari bajarilgandan keyin, asfaltbetonning bosim kuchlarini (0±2)o C 

temperaturada, (20±2)o C temperaturada va (50±2)o C temperaturada aniqlaymiz. Biz 

asfaltbetonni issiq iqlim sharoitida moslashtirish bo„yicha ish olib borayotganligimiz 

uchun (60±2)o C temperaturada ham aniqlaymiz 
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Bosim kuchi     , MPa aniqlash quyidagi formula asosida aniqlanadi: 

    
 

 
      ;                               (2) 

Bu yerda: 

  – namunaning buzilish yuki, N; 

  – pressda siqilgan namunaning ko„ndalang kesim yuzasi, sm2; 

10-2 – MPa da konversiya koeffitsienti. 

Biz eng birinchi 20o C temperaturadagi bosim kuchini aniqlaymiz. Buni bajarish 

uchun namunalarni 20o C temperaturadagi suvda 1 soat turgandan keyin namunani 

siqish uchun pressga qo„yamiz. Namunani siqish jarayoni minutiga 3±0,3 mm ni tashkil 

etishi kerak [6].  

 
6-rasm. 20o C  temperaturadagi namunani pressda siqish va natijalarni ko„rish. 

Namunaning 20o S temperaturadagi buzilish kuchi 3 ta namunada 3 ta qiymatni 

tashkil etadi. 

R1=11.4 KN;   R2=11.56 KN;    R3=11.32 KN                   
    

  
      

       ; 

Keyingi 2 ta bosim kuchini ham xuddi shu formula bilan aniqlaymiz. 

                                 

 
7-rasm. 50o S temperaturadagi namunani pressda siqish va natijalarni ko„rish. 

Namunaning 50o S temperaturadagi buzilish kuchi ham yuqorida 

aniqlanganligidek 3 ta namunada 3 ta qiymatni tashkil etadi. 

R1=6.8 KN;  R2=6.74 KN; R3=6.85 KN 
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50o S temperaturadagi bosim kuchi     , Mpa ni aniqlaymiz va natijalarni tahlil 

qilamiz. 

      
    

  
             ; 

O„lchash va hisoblash ishlari olib borilgandan natijalar olinadi va keyin GOST 

9128-2013 bilan solishtiriladi[5] 

Asfaltbeton qoplamalari yuqori temperaturalarda ham ishlay olishinii isbotlash 

uchun 60o S temperaturadagi bosim kuchini aniqlaymiz.  
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Xulosa sifatida shuni aytish mumkinki, modifikatsiyalangan asfaltbeton uzoq vaqt 

davomida sanoat, iqlim va boshqa turdagi agressiv muhitlarida ham ekspluatatsiya 

qilinishi mumkin, shu bilan birga ularning ekologik xavfsizligi muhimdir. Respublikada 

sanoat chiqindilari, ikkilamchi mahsulotlari asosida modifikatsiyalangan bog„lovchilar, 

hamda modifikatsiyalangan asfaltbeton yaratish bo„yicha ma‟lum ilmiy va amaliy 

natijalarga erishish bo„yicha ilmiy izlanishlar olib borilmoqda.  maydalangan rezina va 

bitumni o„zaro biriktirish yo„li bilan modifikatsiyalangan bitumni tayyorlash, 

bitumning xususiyatlarini o„rganish, asfaltbeton qorishmasining tarkibini tanlash, 

asfaltbeton qorishmasidan namunalar tayyorlash va asfaltbetonning xususiyatlarini 

o„rganish ishlari yaxshi natijalarni ko„rsatdi.  

Respublikamizda  modifikatsiyalash muammolarini hal qilishda, ikkilamchi xom 

ashyolar asosida avtomobil shinalarili bog„lovchilarni sintez qilishda va ular asosida 

yangi ko„p funksional modifikatsiyalash tizimlarini yaratish va ularning ta‟sir 

mexanizmini aniqlash respublikamiz uchun katta ahamiyatga ega. Biz asosan 

asfaltbeton tarkibini tanlashda B tipdagi asfaltbeton qorishmasi tarkibidan (GOST 

9128-2013) foydalandik. 
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